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 Vážení spoluobčané,

	 s	 přicházejícím	 jarem	 bylo	 započato	 se	 stavebními	
pracemi,	 které	 byly	 naplánovány	 na	 letošní	 rok.	
Společnost	MODOS	spol.	s		r.	o.	zahájila	výstavbu	nových	
chodníků	 okolo	 parkovacích	 zálivů	 pro	 autobusy,	 podél	
krajské	 cesty,	 při	 výjezdu	 z	 obce	 od	 hasičské	 zbrojnice.	
Po	 realizaci	 dojde	 ke	 zlepšení	 komfortu	 při	 příchodu		
a	 odchodu	 k	 zastávkám	 autobusu,	 nastupování	 do	
autobusu	 a	 hlavně	 ke	 zvýšení	 bezpečnosti	 silničního	
provozu.	 V	 rámci	 samotné	 přípravy	 projektu	 obec	
vykoupila	 části	 pozemků	 od	 soukromých	 vlastníků,	
čímž	 vlastně	 legalizovala	 předcházející	 nesoulad	 mezi	
zabraným	 a	 vyasfaltovaným	 pozemkem	 pro	 zastávky	
autobusu	 a	 zápisem	 v	 katastru	 nemovitostí.	 Z	 rozpočtu	
obce	 bude	 na	 každé	 straně	 silnice	 postavena	 autobusová	
zastávka	 v	 podobě	 žudru	 a	 také	 nové	 veřejné	 osvětlení	
v	 provedení	 LED.	 Dodavatelem	 těchto	 svítidel	 bude	
společnost	 Ledspektrum,	 od	 které	 jsme	 nakupovali	 os-		
větlení	k	chodníkům	od	nádraží	směrem	k	cukrovarnické	
váze.	

	 V	 době,	 kdy	 povětrnostní	 podmínky	 nedovolovaly	
pracovat	 venku,	 se	 obecní	 zaměstnanci	 pustili	 do	
oprav	 dalšího	 pokoje	 pro	 hosty	 v	 Záloženského	 domu.		
V	pořadí	již	4	pokoj,	pojme	až	5	ubytovaných	a	nachází	se	
v	prostorách	bývalé	banky.	Stavební	úpravy	nebyly	příliš	
náročné	a	obnášely	pouze	vyspravení	stěn	a	vymalování.	
Ubytování	 v	 tomto	 pokoji	 přijde	 návštěvníky	 pouze	 na	
250	 Kč	 za	 noc	 s	 tím,	 že	 sprcha	 a	 toaleta	 se	 nachází	 na	
chodbě.	V	současné	době	je	možné	na	Záložně	poskytnout	
ubytování	již	15	hostům	za	velmi	příznivé	ceny.		

	 „Naši	 páni	 dlaždiči“	 zahájili	 letošní	 sezónu	 opravou		
a	rozšířením	místní	komunikace,	která	vede	podél	zdi,	jež	
lemuje	zahradu	u	Bečáků.	Cesta	je	zde	nyní	širší	asi	o	60	
cm,	ale	hlavně	je	ohraničená	žulovými	obrubníky,	které	ji	
zpevňují	a	zabraňují	automobilům	najíždět	do	travnatého	
pásu.		

	 Koncem	 letošního	 roku	 budou	 zastupitelé	 opětovně	
jednat	 o	 výši	 poplatků	 za	 stočné	 a	 odvoz	 komunálního	
odpadu.	 Dnes	 máme	 náklady	 na	 stočné	 1084	 Kč	 na	
osobu	 a	 rok	 a	 přitom	 se	 vybírá	 800	 Kč.	 Náklady	 na	

odvoz	 komunálního	 odpadu	 máme	 464	 Kč	 na	 osobu	
a	 rok	a	přitom	vybíráme	400	Kč.	Z	 toho	plyne,	že	obec	
tak	 na	 tyto	 služby	 ročně	 doplácí	 282	 535	 Kč	 za	 stočné		
a	83	200	Kč	za	odvoz	komunálního	odpadu.	Proto	 jsme	
se	rozhodli	zřídit	v	našem	občasníku	sloupek	pod	názvem	
ODPADY,	kde	na	Vás	budeme	apelovat,	jak	tyto	náklady	
snížit,	abychom	pro	další	kalendářní	rok	nemuseli	poplatky	
zvedat.	Prosím	čtěte	tuto	rubriku	pozorně	a	hlavně	přijměte	
takové	opatření	 ve	 svých	 rodinách,	 či	firmách	 se	 sídlem	
na	území	obce,	abychom	celkové	náklady	na	tyto	služby	
snížili.	

	 Úřad	práce	v	Olomouci	nám	schválil	žádost	o	dotaci	
na	vytvoření	5	pracovních	míst	po	dobu	1	roku.	Dotace	na	
jednoho	pracovníka	 činí	 14.000	Kč.	Prozatím	máme	 jen	
2	takto	zaměstnané	pracovníky.	Finanční	prostředky	jsou	
cíleny	na	dlouhodobě	nezaměstnané,	mladistvé	do	30	let,	
či	pracovníky	nad	55	let,	kteří	jsou		nějaký	čas	evidováni	
na	 úřadu	 práce.	 Tito	 uchazeči	 nemusí	 být	 občany	 naší	
obce.	Pokud	někdo	těmto	podmínkám	vyhovuje	a	má	chuť	
pracovat,	ať	se	přihlásí	na	obecním	úřadě.	

	 Vzhledem	 k	 tomu,	 že	 v	 červenci	 vyprší	 dosavadní	
nájemní	 smlouva	 s	 nájemci	 restaurace	 na	 Záložně,	 bylo	
nutné	vypsat	nové	výběrové	řízení.	Doufáme,	že	vše	dobře	
dopadne	a	restaurace	bude	i	nadále	fungovat	co	nejlépe.

	 Závěrem	 bych	 chtěl	 poděkovat	 všem,	 kteří	 sekají	
trávníky	před	svými	domy.	Krom	toho,	že	přispívají	k	pěk-	
nému	vzhledu	naší	obce,	šetří	též	nemalé	obecní	finanční	
prostředky.		

	 Příjemné	čekání	na	jaro,	co	už	klepe	na	dveře,	přeje
J. Sívek

Pod
hanáckým
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se	členy	Jakub	Dominik,	Lukáš	Kučeřík,	Matěj	Šrámek.	
Mentos	se	umístili	na	25.	místě	s	56	body,	Simky	na	27.	
místě	 s	53	body	ze	41	družstev.	V	 této	kategorii	 soutěží	
žáci	 čtvrtých	 a	 pátých	 ročníků.	 Obě	 družstva	 získala	
drobné	odměny	a	od	nás	si	zaslouží	poděkování	za	účast		
a	snahu	při	plnění	jednotlivých	zadání	soutěže.

O líných strašidlech 
	 Dvacátého	prvního	března	zhlédli	žáci	v	Moravském	
divadle	veselý	pohádkový	muzikál	„O	líných	strašidlech“.

Jarní tvoření
	 Na	přípravě	akce,	která	proběhla	22.	března,	 se	opět	
podílela	celá	organizace.	Bylo	možné	si	přijít	vyrobit	jarní	
dekorace,	ozdobit	vajíčka	různými	technikami	nebo	pouze	
načerpat	inspiraci	či	posedět	u	dobré	kávy	a	pomerančové	
buchty.	

Noc s Andersenem
	 Pro	 letošní	 Noc	 s	Andersenem	 jsme	 si	 zvolili	 knihu	
pana	Karafiáta	Broučci.	Jan	Karafiát	oslavil	4.	ledna	170	
let	od	svého	narození.	
	 Děti	byly	nejprve	postupně	pasovány	na	broučky,	a	tak	
se	z	nás	 stala	 jedna	velká	broučí	 rodina.	Navštívili	 jsme	
místní	 knihovnu,	 kde	na	nás	 čekala	paní	Dostálová,	 aby	
dětem	pověděla	o	životě	a	díle	pana	Karafiáta	a	seznámila	
je	 s	 knihou	 Broučci.	 Pro	 děti	 vytvořila	 paní	 Dostálová	
opravdu	kouzelnou	atmosféru	–	v	knihovně	svítily	svíčky,	
na	záclonách	seděli	broučci,	na	policích	s	knihami	visely	
obrázky	 dokumentující	 různá	 vydání	 Broučků,	 ale	 též	
fotografie	pana	Karafiáta.	Velká	poklona,	děkujeme.
	 Poté	se	děti-broučci	vrátily	zpět	do	školy,	plnily	různé	
úkoly,	vyráběly	broučky	a	vyrážely	na	trasu,	kde	musely	
zodpovídat	otázky	týkající	se	knihy	a	autora	a	zapamatovat	
si	všechny	broučky,	které	cestou	potkaly.	Na	dobrou	noc	
jsme	 si	pouštěli	Broučky	ve	filmové	–	 loutkové	podobě.	
A	 protože	 byly	 děti	 moc	 šikovné,	 rozsvítila	 se	 všem	
jejich	 broučím	 miminkům	 lucernička.	 Ty	 starší	 děti	
odletěly	 s	 broučím	 miminkem	 ještě	 v	 noci	 na	 palouček,	
aby	 vyzkoušely,	 jak	 lucernička	 svítí.	 Moc	 jsme	 si	 to	
užili!	 Chtěla	 bych	 všem,	 kteří	 mi	 při	 této	 akci	 pomohli,	
poděkovat.	Jmenovitě	–	K.	Hojná,	K.	Hrubá.	J.	Hřivnová,	
I.	 Lukešová,	 R.	 Mikotová,	 J.	 Koblihová,	 Z.	 Zbořilová,	
R.	 Zvěřová	 a	 paní	 učitelky	 –	 M.	 Vacová,	 L.	 Šedivá,		
E.	Zvěřová.

Vzpomínka na Anglii aneb „MY FAMILY AND 
OTHER ANIMALS“
	 Žáci	4.	ročníku	měli	možnost	dne	6.	dubna	shlédnout		
v	 DDM	 Olomouc	 divadelní	 inscenaci	 na	 motivy	
humoristické	 knihy	 anglického	 spisovatele	 Geralda	
Durrella,	 kterou	 si	 nastudovali	 studenti	 gymnázia	 Olgy	

CO JE U NÁS NOVÉHO

Poděkování členkám Seniorklubu

Slova,	 která	 měla	 zaznít	 již	 v	 před-		
chozím	 občasníku	 a	 která	 nosím	 po	 celou	 dobu	 od	 jeho	
vyjití	v	hlavě:	„Děvčata	ze	Seniorklubu,	děkujeme	za	vaše	
milé	gesto,	obětavost	a	ochotu	–	za	napečení	vynikajících	
koláčů	pro	náš	stánek	a	nejen	to!“	Celkový	výtěžek	u	na-	
šeho	 stánku	 (akce	Vánoce	 v	 Příkazích),	 i	 díky	 koláčům,	
činil	10	550	Kč.	Dětem	jsme	mohli	nyní	při	Noci	s	Ander-	
senem	udělat	 radost	 a	pořádně	 si	 to	užít,	 zakoupili	 jsme	
všem	tykadla	za	2	774	Kč.

Dětská scéna Olomouc
	 Druhého	března	nás	na	základě	výsledků	školního	kola	
reprezentovali	na	Dětské	scéně	v	Olomouci	následující	žáci	
–	Kamila	Hrazdilová,	Kristýna	Hřivnová,	 Jakub	Klimeš,	
Hana	 Hubáčková,	 Tomáš	 Chlapík,	 Alice	 Kozáková.	
Ačkoliv	 se	 jim	 nepodařilo	 postoupit	 do	 krajského	 kola,	
zaslouží	si	poděkování	za	vzornou	reprezentaci	školy.

TAJE THAJSKA – z opičího města za královskou 
kobrou	
	 Sedmnáctého	 března	 se	 žáci	 zúčastnili	 zajímavého	
cestovatelsko-geografického	programu	„TAJE	THAJSKA	
–	z	opičího	města	za	královskou	kobrou“.	O	svých	příbězích	
z	cest,	doplněné	promítáním,	ukázkou	artefaktů,	soutěží,	
vyprávěli	 v	 rámci	 projektu	 KOUZELNÁ	 PLANETA	
manželé	Kateřina	a	Miloš	Motani.

Matematický klokan
	 Mezinárodní	 soutěž	 Matematický	 klokan	 vznikla	
přibližně	v	roce	1980	v	Austrálii	a	od	roku	1991	se	rozšířila	
do	zemí	Evropy.	Dnes	se	 již	 této	soutěže	účastní	na	dva		
a	tři	čtvrtě	milionu	soutěžících	ze	30	zemí	našeho	kontinentu	
sdružených	v	asociaci	Klokan	bez	hranic,	jejíž	koordinační	
centrum	je	v	Paříži.	Pořadatelem	Klokana	v	ČR	je	Jednota	
českých	 matematiků	 a	 fyziků	 ve	 spolupráci	 s	 Katedrou	
matematiky	PdF	UP	a	Katedrou	algebry	a	geometrie	PřF	
UP	 v	 Olomouci.	 Ministerstvem	 školství	 a	 mládeže	 ČR	
byl	Matematický	klokan	zařazen	mezi	 soutěže	kategorie		
A	–	plně	hrazené	z	prostředků	MŠMT.
	 Soutěží	 se	 v	 kategoriích	 podle	 věku.	 Naši	 žáci	 se	
též,	 již	 každoročně,	 této	 soutěže	 účastní.	 Ne	 jinak	 tomu	
bylo	i	letos.	V	kategorii	CVRČEK	-	žáci	2.	a	3.	ročníku,		
v	kategorii	KLOKÁNEK	žáci	4.	ročníku.	
Nejlepší	řešitelé:	
2.	ročník:	Natálka	Urbánková	–	53	b./90	bodů
3.	ročník:	Kamilka	Hrazdilová	–	60	b./90	bodů
4.	ročník:	Vendulka	Kvapilová	–	104	b./120	bodů

Evropa kolem nás
	 VIII.	 ročníku	 vědomostní	 a	 dovednostní	 soutěže	 se	
zúčastnila	dvě	družstva	4.	 ročníku.	Simky	se	členkami	 -	
Hana	 Hubáčková,	 Nela	 Peňázová,	 Lucie	 Štědrá,	 Mentos	
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- Foto k článku „Dětská scéna Olomouc“ na str. 2 -

- Foto k článku „Naši malí plaváčci“ na str. 4 -

- Foto k článku „Jaro v družině“ na str. 4 -- Foto k článku „Noc s Andersenem“ na str. 2 -
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Havlové	 z	 Ostravy-Poruby	 pod	 vedením	 režisérky	 Mgr.	
Niky	 Štěpánkové.	 Přestože	 naši	 čtvrťáci	 patřili	 mezi	
nejmladší	 diváky,	 ostatní	 publikum	 byli	 žáci	 sedmých	
ročníků	a	výše,	a	celé	představení	probíhalo	v	anglickém	
jazyce,	moc	si	to	užili.

Karin Lakomá

Naši malí plaváčci
	 Tak	 jako	 v	 každém	 školním	 roce,	 tak	 i	 v	 letošním,	
se	účastní	 předškoláci	 z	 naší	mateřské	 školy	plaveckého	
výcviku	společně	se	žáky	ZŠ.	Ještě	ráno	si	pochutnají	na	
malé	svačince	ve	školce	a	pak	už	s	batůžkem	na	zádech	
vyráží	objednaným	autobusem	do	krytého	bazénu	v	Uni-	
čově.	 Pro	 plavecký	 výcvik	 dětí	 je	 tento	 bazén	 výborně	
připraven.	Nabízí	prostorné	šatny	i	sprchy,	ohřívárny,	kde	
si	děti	mohou	odpočinout	a	ohřát	 se,	25	metrový	bazén,	
menší	bazén	s	teplou	vodou	a	různými	masážními	tryskami	
a	 ještě	malý	bazének.	Během	výcviku	 se	děti	 seznamují		
s	vodou	za	pomocí	her	ale	i	prostřednictvím	prvků	plavání.	
Potápí	se,	jezdí	po	skluzavce,	splývají	s	pomůckami	i	bez,	
hrají	si	ve	vodě	a	postupně	tak	někteří	překonávají	strach	
z	 vody.	 Na	 konci	 výcviku	 dostanou	 od	 plavčíků	 mokré	
vysvědčení	a	někteří	už	dokáží	uplavat	i	několik	metrů	bez	
jakýkoliv	pomůcek.	Dětem	plavání	prospívá,	stávají	se	tak	
tělesně	zdatnějšími	a	otužilejšími	a	do	Mateřské	školy	se	
vracejí	vždy	s	dobrou	náladou.

Sabina	Hofrová

Jaro v družině
	 Jen	co	vysvitlo	sluníčko	a	přihlásilo	se	jaro,	připravili	
jsme	si	ve	školní	družině	tvořivé	dílničky.	Věnovali	 jsme	
se	především	výzdobě	družiny	a	školy.	Děti	měly	možnost	
vyrábět	 zdobený	 květináč	 s	 osením,	 zápichy,	 vajíčka		
a	 mnoho	 dalšího	 s	 jarními	 a	 velikonočními	 motivy.	
Vyprávěli	jsme	si	o	probouzející	se	přírodě,	pozorovali	jsme	
změny,	které	 sebou	 jaro	přináší.	Z	dalších	činností	 bych	
zdůraznila	 den	 věnovaný	 zdravé	 výživě.	 Celé	 odpoledne	
jsme	připravovali	zdravé	svačiny,	hráli	několik	her	a	také	
spoustu	 společných	 skupinových	 aktivit.	 První	 týden		
v	březnu	jsme	se	věnovali	knihám	a	tím	si	připomněli,	že	
březen	 je	 „měsícem	 knihy“.	 Podporujeme	 děti	 ve	 čtení,		
a	s	těmi,	které	mají	o	knihy	a	četbu	zájem,	navštěvujeme	
pravidelně	knihovnu.	V	družině	 jsme	si	vyrobili	záložku	
do	knihy,	kterou	děti	využijí	například	ve	slabikáři,	čítance	
nebo	 ve	 své	 rozečtené	 knize.	 Další	 zajímavou	 aktivitou	
byl	 den	 zaměřený	 na	 relaxaci.	 Vysvětlili	 jsme	 si,	 že	 je	
potřeba	 se	uvolnit	 a	pořád	nespěchat	 a	věnovali	 jsme	 se	
základním	 protahovacím	 a	 uvolňovacím	 cvičením,	 dále	
pak	 základní	 relaxační	 pozici.	 Blíží	 se	 konec	 školního	
roku	a	s	ním	spojené	prázdniny,	ale	nás	čeká	ještě	spousta	
akcí.	Družinovský	pochoďák,	spaní	v	družině,	cyklistické	
výlety	 a	 další	 oblíbené	 aktivity.	 Proto	 doufáme	 v	 pěkné	
počasí	 příštích	 dnů,	 abychom	 s	 dětmi	 všechny	 aktivity	
stihli	uskutečnit.

Romana Zvěřová

Zprávy z Rady

	 Vážení	 čtenáři,	 ve	 sloupku	 VÍTE	 ŽE,	 Vás	 chceme	
informovat	 o	 zajímavých	 věcech	 projednávaných	 Radou	
obce,	 která	 se	 pravidelně	 schází	 každých	 čtrnáct	 dní.	
Vybrali	jsme	pro	Vás	ty	nejzajímavější:

Rada obce schválila:
l	 žádost	 Regionální	 organizace	 Roska	 z	 Olomouce		
o	poskytnutí	individuální	dotace	z	rozpočtu	obce	Příkazy	
ve	výši	10	000,00	Kč
l	 žádost	SDH	Příkazy	o	poskytnutí	individuální	dotace		
z	rozpočtu	obce	Příkazy	ve	výši	10	000,00	Kč
l	 finanční	dar	ve	výši	1.000,00	Kč	na	II.	Hasičský	ples	
Okresního	sdružení	hasičů	okresu	Olomouc	a	Hasičského	
záchranného	sboru	Olomouckého	kraje		
l	 finanční	příspěvek	ve	výši	3.000,00	Kč	pro	Národopis-
ný	soubor	PANTLA	z	Nákla
l	 cenovou	nabídku	firmy	NVB	LINE	z	Kvasic,	na	opravu	
místní	 komunikace	 na	 Hynkově	 technologií	 TURBO	 za	
cenu	82.764,00	Kč	včetně	DPH.
l	 nabídku	 společnosti	 MSEM	 z	 Frýdku-Místku	 na	
položení	 vedení	 veřejného	 osvětlení	 za	 cenu	 222.145,00	
Kč	vč.	DPH,	které	bude	provedeno	současně	s	uložením	
el.	 vedení	 do	 země	 od	 malého	 žudru	 č.p.	 26	 na	 Zábraň		
a	směrem	na	Hynkov
l	 žádost	 Ing.	 Jiřího	 Chytila,	 Tesamed	 s.r.o.,	 o	 opravy		
v	 pronajatých	 prostorech	 v	 MŠ.	 Jedná	 se	 o	 opravu	
plynového	 kotle,	 opravu	 podlah	 a	 výměny	 linolea		
v	tělocvičně
l	 nabídku	společnosti	Zahrada	Olomouc	na	dodání	rost-	
lin	a	výsadbu	2	záhonů	zeleně.	První	záhon	od	křižovatky		
u	 školy	 po	 HAJDO,	 podél	 zídky	 po	 levé	 straně,	 druhý	
záhon	 od	 křižovatky	 u	 požární	 zbrojnice	 podél	 zídky	
rodiny	 Čapkových	 vlevo,	 za	 cenu	 celkem	 66.860,00	 Kč	
bez	DPH.
l	 cenovou	 nabídku	 na	 nové	 LED	 osvětlení	 chodníku	
a	 komunikace	 na	 akci	 „Chodník	 podél	 silnice	 II/635	
Olomouc-Litovel	–	2	etapa,	Příkazy	-	horní	konec	za	cenu	
celkem	51.098,00	Kč	včetně	DPH
l	 rozhodnutí	 o	 přiznání	 dotace	 na	 akci	 „Obnova	 polní	
cesty	Příkazy	–	Skrbeň	(za	dálnicí).	Přiznaná	podpora	činí	
90%	uznaných	nákladů	do	výše	podpory	94.252,00	Kč.
l	 příspěvek	 na	 zpracování	 pasportu	 hřbitova	 v	 Nákle	
ve	 výši	 40.000,00	 Kč.	 Jedná	 se	 o	 přepracování	 stávající	
evidence	hřbitova	do	moderní	digitální	podoby
l	 nabídku	 společnosti	 MODOS	 z	 Olomouce	 na	
provedení	 zemních	 prací	 a	 postavení	 základů	 o	 rozměru	
3	x	5	m	pro	budoucí	2	čekárny	na	autobus,	které	budou	
součástí	nově	budovaných	chodníků	a	parkovacích	zálivů	
pro	 autobusy	 na	 akci	 „Chodník	 podél	 silnice	 II/635	 –		
2	etapa,	Příkazy	-	horní	konec	za	cenu	celkem	120.000,00	
Kč	bez	DPH

Rada obce dále projednala:
l	 oznámení	 Katastrálního	 úřadu	 pro	 Olomoucký	 kraj		
o	 obnově	 katastrálního	 operátu	 novým	 mapováním	
Hynkova	v	době	od		2.5.2016	–	31.8.	2016.	
Nové	 mapování	 Hynkova	 navazuje	 na	 komplexní	
pozemkovou	úpravu	na	Hynkově,	 která	 bude	dokončena		
v	 letošním	 roce.	 V	 rámci	 této	 pozemkové	 úpravy	 bylo	

www.prikazy.cz
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nově	 zaměřeno	 celé	 území	 a	 nově	 uspořádány	 pozemky		
vlastníků	 na	 celém	 katastrálním	 území	 Hynkova,	 mimo	
zastavěnou	 část	 obce,	 Podle	 plánu	 tak	 katastrální	 úřad	
provede	nové	mapování	a	vytvoří	novou	digitální	katast-		
rální	 mapu	 intravilánu	 Hynkova,	 která	 nahradí	 stávající	
mapu	z	doby	Marie-Terezie,	starou	téměř	200	let	(na	svou	
dobu	to	ale	bylo	velkolepé	dílo,	ojedinělé	na	celém	světě!).
Vlastnímu	 geodetickému	 zaměření	 bude	 předcházet	
šetření	vlastnických	hranic	pozemků,	kdy	komise	k	tomu	
určená,	 bude	 s	 vlastníky	 procházet	 jejich	 nemovitosti,	
odsouhlasovat	 jejich	 hranice,	 které	 vedou	 po	 plotech,	
zídkách,	 budovách,	 hraničních	 kamenech	 apod.	 Pak	
nastoupí	 měřiči	 a	 vyšetřené	 hranice	 zaměří.	 K	 šetření	
hranic	 budou	 všichni	 vlastníci	 s	 předstihem	 pozváni.	
Zástupcem	obce	pro	mapování	Hynkova	je	Josef	Škrabal.

Zprávy ze Zastupitelstva obce
Zastupitelstvo obce schválilo:	
l	 směnit	 pozemek	 parc.	 č.	 444/7	 o	 výměře	 4.623	 m2,		
v	k.ú.	Příkazy,	vlastník	obec	Příkazy	za	část	pozemku	p.č.	
444/12	o	výměře	4.623	m2,	orná	půda	v	k.ú.	Příkazy	ve	
vlastnictví	 ZD	 Unčovice	 za	 účelem	 výsadby	 remízu	 (za	
dálnicí)
l	 směnit	pozemek	parc.	č.	1088	o	výměře	1.440	m2,	v	k.ú.	
Příkazy,	vlastník	obec	Příkazy	za	část	pozemku	p.č.	453		
o	výměře	1.440	m2	orná	půda	v	k.ú.	Příkazy	ve	vlastnictví	
Jaromíra	Bečáka	za	účelem	výstavby	cyklostezky	(směrem	
na	Senici	na	Hané)
l	 bezúplatný	 převod	 pozemku	 p.č.	 1169/2	 o	 výměře	
1.203	 m2,	 ost.	 plocha	 a	 pozemku	 p.č.	 1169/3	 o	 výměře	
204	 m2,	 ost.	 plocha,	 dle	 geometrického	 plánu	 č.	 739-
259/2015	v	katastrálním	území	Příkazy,	zaps.	na	LV	261	
ve	vlastnictví	Olomouckého	kraje	na	Obec	Příkazy	(jedná	
se	o	převod	pozemku	pod	novým	chodníkem	k	nádraží)
l	 rozpočet	na	rok	2016		
l	 skutečné	náklady	na	odvádění	a	likvidaci	odpadních	vod		
v	obci	Příkazy	za	rok	2015	a	stanovuje	stočné	pro	r.	2016	
na	22,86	Kč	vč.	DPH/m3,	což	při	směrné	spotřebě	35	m3	

činí	800	Kč	vč.	DPH	na	občana,	který	trvale	bydlí	v	obci	
Příkazy.		
l	 smlouvu	o	smlouvě	budoucí	o	zřízení	služebnosti	inže-		
nýrské	sítě	dle	ust.	§	1785	a	násl.	zákona	č.	89/2012	Sb.,	
občanský	 zákoník	 mezi	 obcí	 Příkazy	 a	 Zemědělským	
družstvem	 Unčovice	 na	 využití	 odpadního	 tepla,	 I.	 a	 II.	
etapa	(jedná	se	o	vedení	teplovodu	po	obecních	pozemcích	
pro	vytápění	obecních	nemovitostí)

ODPADY

	 V	této	rubrice	Vás	budeme	pravidelně	
informovat	o	 tom,	 jak	zlepšit	hospodaření	
s	komunálním	odpadem	v	naší	obci.	Cílem	
je	 snížit	poplatky	obce	za	nakládání	 s	ko-	
munálním	odpadem	a	zvýšit	příjmy	za	sběr	

odpadů	 separovaných.	 Podle	 toho,	 jak	 budeme	 společně	
s	 těmito	 komoditami	 nakládat,	 se	 bude	 odvíjet	 výše	
poplatků	za	odvoz	komunálního	odpadu.	Z	tohoto	důvodu	
budou	 posílena	 sběrová	 místa	 pro	 separovaný	 odpad		
o	další	kontejnery	na	plast	a	papír.	

	 V	 polovině	 roku	 si	 budete	 moci	 na	 OÚ	 zdarma	
vyzvednout	 tašky	 na	 separovaný	 odpad	 pro	 sklo,	 papír		
a	 plasty,	 o	 objemu	 20	 l	 a	 40	 l.	 Ve	 všech	 obcích,	 kde	
tyto	 tašky	 zavedli,	 se	 velmi	 výrazně	 navýšilo	 množství	
nasbíraného	separovaného	odpadu.
	 Od	 měsíce	 května	 přibydou	 na	 3	 místech	 pro	
separovaný	 odpad	 kontejnery	 na	 použitý	 rostlinný	 olej.	
(NEPATŘÍ	 tam	 oleje	 průmyslové)	 Budou	 rozmístěny	 na	
Hynkově	 u	 bývalé	 školy,	 v	 Příkazích	 u	 sochy	 Svobody		
a	u	hasičské	zbrojnice.	Mají	tmavě	zelenou	barvu	a	vho-			
zový	otvor	ve	víku.	
	 TUKY	 a	 OLEJE	 do	 kanalizace	 nepatří!!!	 Po	 jejich	
ochlazení	a	vysrážení	dojde	postupně	k	zanesení	odpadních	
systémů	 v	 domácnostech,	 v	 domovních	 jímkách,	 na	
čerpadlech	a	čidlech	pro	sledování	hladiny,	kde	způsobují		
technické	problémy	při	provozu	těchto	zařízení	a	následně	
v	kanalizaci.	Na	čistírnách	velmi	komplikují	čistící	proces	
a	mnohonásobně	navyšují	čištění	odpadních	vod.
	 Olej	po	smažení	a	fritování	odkládejte	do	uzavíratelných	
PET	lahví,	nikoliv	skleněných!!!	Uzavřené	PET	láhve	už	
nevkládejte	 do	 žádných	 dalších	 sáčků,	 pytlů	 či	 folií,	 ale	
rovnou	je	vložte	do	připravené	popelnice	pro	tento	odpad.		

ZÁPIS
do

Mateřské školy Příkazy

na školní rok 2016/2017
se uskuteční 17.5.2016
od 10:00 do 16:00 hod.

K zápisu přineste rodný list dítěte.
K zápisu se mohou dostavit děti, které ve 
školním roce 2016/2017 dovrší věku 3 let.

Těšíme se na Vás a vaše děti!

Základní škola a Mateřská škola Příkazy

OZNAMUJE, 
že ve dnech 2.5. - 9.5.2016 proběhne

SBĚR ODPADOVÉHO PAPÍRU

Kontejner bude přistaven v Příkazích u ZŠ.
Starším spoluobčanům pomohou s odvozem 

děti ze školní družiny - obracejte se na nás 
telefonicky: 727 814 657 nebo 774 350 630

Děkujeme předem za spolupráci!

www.prikazy.cz
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Hakenem,	Beno	Blachutem,	které	jsi	opakovaně	do	Příkaz	
pozval	 a	 hlas	 z	 jejích	 árií	 u	 Hakena	 vodníka	 z	 Rusalky	
a	u	Blachuta	árie	Jeníka	z	Prodané	nevěsty	byly	pro	nás	
všechny	 nezapomenutelným	 zážitkem.Teprve	 později	
jsem	 se	 dočetl	 v	 jedné	 z	 Tvých	 kronik,	 že	 jsi	 se	 sblížil		
i	s	našim	básnickým	velikánem	Jaroslavem	Seifertem.
	 Vzpomínám	 i	 na	 to,	 jak	 jsi	 organizoval	 tehdy	 velice	
populární	 pořad	 –	 křeslo	 pro	 hosta,	 do	 kterého	 jsi	 zval	
známé	osobnosti.	Bylo	jich	moc.	Za	všechny	vzpomínám	
choreografa	 bratislavského	 národního	 divadla	 profesora	
Vychodila,	 náměšťského	 rodáka,	 který	 pracoval	 i	 pro	
zahraniční	 scény,	 zejména	 v	 Jižní	 Americe.	 A	 právě	
odtamtud	 nám	 pouštěl	 diapozitivy	 z	 tamní	 moderní	
architektury,	 např.	 sklolaminátové	 stavby	 u	 nás	 tehdy	
nevídané.	A	pak	si	vzpomínám	i	na	zajímavou	besedu	se	
známým	olomouckým	spisovatelem	Báblerem.
	 Bez	 Tvé	 iniciativy	 a	 zápalu	 by	 neměly	 Příkazy	 ani	
hanácký	skanzen.	Je	to	Tvoje	dítě,	a	jistě	i	Tebe	štve,	jak	
to	tam	teď	šlendriánsky	vedou.	Byl	jsem	Ti	velmi	zavázán,	
když	jsi	tam	prohlídku	slovem	doprovodil	pro	mé	známé	
z	Německa	nebo	Toronta.	Má	kamarádka	Svatka	na	Tebe	
často	vzpomene,	zvlášť	když	jí	s	Tvým	věnováním	posílám	
všechny	 Tvé	 publikace.	 Ona	 je	 po	 přečtení	 nechává	
v	 kostele,	 aby	 si	 ty	 Tvoje	 knížky	 přečetlo	 co	 nejvíc	
příslušníků	české	komunity	v	Torontu.
	 Když	jsem	Tě	jednou	ráno	a	potom	i	večer	viděl,	jak	
běháš	po	ulici	z	jedné	strany	na	druhou,	myslel	jsem,	žes	
něco	 ztratil	 a	 že	 to	 hledáš.	 A	 Tys	 zatím	 při	 pořizování	
fotografické	 dokumentace	 příkazských	 domů	 hledal	
nejlepší	 nasvětlení	 fotografovaných	 objektů.	 Myslím,	 že	
musíš	být	rád,	když	teď	máš	doma	téměř	fotoprofesionála	
Tvého	zetě	Zdenka.	Obdivoval	jsem,	kolik	jsi	toho	nafotil	
a	napsal.	Připadám	si	vedle	Tebe	jako	neschopný	lenoch.	
Jistě	bys	to	všechno	nemohl	udělat,	kdybys	neměl	oporu	
ve	své	manželce	Mařence,	která	Ti		vytvářela	dnes	už	těžko	
vídatelné	rodinné	zázemí.
	 No	 a	 nemohu	 opomenout,	 jak	 jsi	 několik	 volebních	
období	 spolu	 s	 Milanem	 Šnoflákem,	 Laďou	 Staroštíkem	
a	 Otou	 Johanesem	 v	 obecní	 radě	 v	 podstatě	 řídili	 obec.	
Z	 tohoto	vašeho	působení	bych	vyzdvihl	navázání	 styků	
s	obcemi,	které	nesou	název	Příkazy	a	obnovení	 starých	
kulturních	 tradic	 –	 kácení	 máje,	 hodové	 mše,	 promítání	
filmů	z	filmové	kroniky	obce,	kterou	jsi	založil	se	Standou	
Žváčkem,	Vaškem	Klimšem	a	panem	Linhartem.	 Je	 tam	
i	 několik	 filmů	 např.	 o	 paní	 Langové,	 které	 namluvila	
moje	 žena	 Alena.	 Tehdy	 jsi	 také	 založil	 a	 dlouhá	 léta	
vedl	příkazský	seniorklub,	který	se	schází	každou	středu	
odpoledne	a	má	vysokou	úroveň,	kterou	jsi	mu	dal	Ty,	když	
jsi	 na	každou	 středu	měl	 zajištěného	hosta,	který	mluvil		
o	určité	tematice.	Hlavně	cestování,	historii,	tradicích	ale	
i	o	zdraví	a	místní	politice.	Vysokou	úroveň	mají	i	Tebou	
založené	 seniorské	 plesy,	 na	 které	 se	 sjíždějí	 důchodci	
z	 celého	 okresu.	 Musíš	 z	 toho	 mít	 radost,	 když	 vidíš,	
jak	 dobře	 si	 náš	 seniorklub,	 teď	 už	 pod	 vedením	 Mirky	
Davidové,	vede.	Dokonce	pořádají	i	poznávací	zájezdy	po	
republice.

Devadesátiny Boleslava Vaci

Milý Slávo,

	 když	 jsem	 v	 roce	 1965	 přišel	 jako	 novopečený	
zvěrolékař	 do	 Příkaz,	 bylo	 Ti	 39	 let.	 Zootechnici	 seděli	
tehdy	 na	 hotelu,	 kde	 jste	 bývali	 vy	 rostlináři,	 se	 už	
nepamatuju.	A	 pak	 jsem	 se	 na	 dva	 roky	 ztratil.	To	 jsem	
byl	 rok	 na	 vojně	 a	 pak	 další	 rok	 strávil	 v	 tuberkulózní	
léčebně.	Když	jsem	se	vrátil,	byli	zootechnici	přestěhováni	
na	jednaosmdesátce	v	kanceláři	do	ulice,	vy	rostlináři	jste	
měli	kancelář	do	dvora.	Pracovně	jsem	s	Tebou	nepřišel	do	
styku.	Na	Tvé	usedlosti	byli	však	ustájeni	družstevní	koně	
a	tak	jsme	se	potkávali,	když	měl	některý	koliku.	Už	si	ani	
nepamatuju,	kolik	 jich	 tehdy	u	vás	bylo.	A	pak	družstvo	
koně	zrušilo	a	nechalo	jen	jednoho	na	osmičce.
	 Víc	 než	 v	 družstvě	 jsem	Tě	 vídával	 na	 plesích	 a	 zá-	
bavách	jako	basistu	příkazské	Melodie,	kde	s	Tebou	hrá-	
li	Standa	Žváček,	Mirek	Sauer,	Emil	Freudl	se	svou	paní,	
na	ostatní	si	už	nevzpomínám.	Když	jsem	přišel	do	Příkaz	
z	Hrubčic,	které	toho	měly	z	historie	na	chlubení	víc	než	
Příkazy	–zámek,	kostel,	zvonice,	arcibiskupský	statek,	byl	
jsem	překvapen,	jak	bohatý	kulturní	život	v	Příkazích	byl.	
A	když	jsem	se	o	to	začal	zajímat,	zjistil	jsem,	že	za	vším	
stojíš	Ty.	Tys	to	byl	spolu	se	Standou	Žváčkem	a	manželi	
Volfovými,	kdo	stál	u	zrodu	smíšeného	pěveckého	sboru,	
který	měl	téměř	profesionální	úroveň,	že	jste	byli	žádáni	
nejen	v	republice,	ale	i	v	Polsku	a	Francii.	Vzpomínám	na	
slavné	májové	ale	 i	 jiné	koncerty,	kdy	 jste	měli	pozvané	
sbory	 nejen	 z	 blízkého	 okolí,	 např.	 litovelskou	 Kantiku,	
nebo	 sbor	 z	 Morkovic	 ale	 i	 sbory	 z	 Opavy	 a	 Polska.	
Vzpomínám,	 jak	 jste	 mne	 jednou	 se	 Standou	 Žváčkem	
vystrkali	na	jeviště,	abych	koncert	zahájil,	protože	ten,	kdo	
to	 měl	 z	 okresu	 udělat,	 nepřijel.	Vystrčili	 jste	 mne	 před	
oponu	a	já,	když	uviděl	do	posledního	místa	zaplněný	sál	
a	ještě	stovka	lidí	stála	na	konci,	v	malé	zasedačce	a	šatně,	
podlomily	se	mně	nohy	a	vyschlo	mi	v	krku.	Nevím,	co	
jsem	tehdy	vykoktal,	ale	byla	to	ostuda.	I	moje	žena	se	za	
mne	styděla	a	vůbec	se	ke	mně	nehlásila.
	 Tys	to	byl,	kdo	si	dopisoval	s	žijícími	veličinami	naší	
kultury.	 Malířem	 Svolinským,	 kterému	 jste	 s	 Tvojí	 paní	
Mařenkou	 stáli	 předlohou	 k	 Hanákům	 na	 olomouckém	
orloji,	ale	i	se	slavnými	sóĺisty	národního	divadla	Eduardem	

Vážení a milí přátelé – gratulanti, 

ve	dnech	mých	narozenin	–	21.3.	se	vás	sešla	
nepřehlédnutelná	řada	z	blízka	i	dáli	s	přáním	i	dary.	

Velmi	se	vážím	vašeho	přátelství	a	chtěl	bych	vám	všem	
touto	cestou	za	vše	poděkovat	a	popřát	i	vám	hodně	

zdraví,	štěstí	a	rodinnou	pohodu.
Přikládám,	vzpomínku	na	minulá	léta,	kterou	mi	při	
této	příležitosti	dal	dlouholetý	přítel	a	člen	nedělních	

tiskovek,	veterinář	Standa	Kovář.	

www.prikazy.cz
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	 Sám	 jsem	 se	 zúčastnil	 i	 několika	 Tebou	 pořádaných	
procházkových	 exkurzí	 do	 jednotlivých	 částí	 obce		
i	Hynkova	,	kde	jsi	měl	vždy	připravené	materiály	o	historii	
jednotlivých	 domů	 a	 památek.	 Velmi	 poučný	 pro	 mne	
byl	i	cyklistický	exkurz	po	katastru	obce.	Až	po	padesáti	
letech	svého	života	v	Příkazích	konečně	vím,	že	toky	přes	
silnici	k	Hynkovu	mají	vlastní	názvy.	Já	dosud	věděl	jen	
o	Varhaňáku.	No	a	nebýt	Tebe	už	by	naše	obecní	noviny	
dávno	skončily	na	úbytě.	Ty	je	po	smrti	Jožky	Havelky	řídíš	
a	z	velké	části	i	píšeš.	Obdivuji	Tě,	jak	na	každou	redakční	
radu	přijdeš	vždy	perfektně	připravený.	A	jsem	rád,	jak	se	
do	jejich	redakce	zapojila	i	Tvoje	dcera	Boženka.
	 A	 teď	 pár	 osobních	 vzpomínek.	 Jednocení	 cukrovky	
býval	vždy	dobrý	přivýdělek	i	pro	nečleny	družstva.	Když	
mi	 umřela	 žena	 Alena,	 neměl	 jsem	 peněz	 nazbyt	 a	 tak	
jsem	se	do	 jednocení	a	následné	okopávky	přihlásil	 i	 já.	
Vyměřils	 mi	 na	 skoro	 kilometr	 dlouhém	 lánu	 za	 dálnicí	
(ta	 ještě	 tehdy	 nebyla)	 několik	 řádků.	 Rozdělil	 jsem	 je	
mezi	 děcka.	 Romana	 přes	 mou	 kritiku	 dělala	 naráz	 dva	
řádky.	 Pak	 si	 vzpomněla,	 že	 má	 rande	 a	 utekla,	 řádky	
nedotáhla	do	konce	a	Tys	mne	na	to	taktně	upozornil	a	já	
to	už	přerostlé	dokončil.	A	pak	si	vzpomínám,	jak	jsem	Tě	
vždy	přesvědčil,	abychom	na	oslavu	února,	na	které	nikdo	
nechodil,	zařadili	pár	filmů	z	filmové	kroniky,	zejména	ze	
začátků	v	Příkazích	založeného	družstva.	Jaký	 to	mívalo	
průběh,	 jsem	 popsal	 v	 jednom	 povídání	 svých	 Plků.	 No		
a	 nakonec	 vzpomínka,	 jak	 jsme	 se	 my	 dva	 setkali	 na	
bruslích	 na	 ledě.	 Bylo	 to	 asi	 v	 roce	 1987.	 Zima	 byla	
tehdy	 pořádná	 a	 tak	 jsem	 vyrazil	 se	 svými	 syny	 a	 syny	
mé	přítelkyně	Elišky	na	zamrzlou	hynkovskou	pískovnu.	
A	 tam	 jsi	 byl	 i	Ty	 se	 svojí	 rodinou.	Také	 vás	 bylo	 jako	
nás	pět	a	tak	jsme	se	dohodli	na	vzájemném	zápasu.	Hráli	
jsme	s	velkým	zápalem	a	já	Ti	tehdy	dal	nepěkný	bodyček.	
Ale	pak	jsem	Ti	pomohl	na	nohy	a	Tys	mi	ani	nevynadal.		
A	naší	kluci	hráli	dál,	vůbec	si	nás	nevšímali.	Dnes	by	to		
s	Tvým	i	mým	pádem	na	tvrdý	let	bylo	horší.

	 Když	 to	 tak	 shrnu,	 musím	 konstatovat,	 že	 Ty	 patříš	
k	 nejvýznamějším	 osobnostem	 Příkaz.	 Zatímco	 Tvůj	
jmenovec	 poslanec	 Vaca	 sehnal	 prostředky	 na	 novou	
kapli,	Reprezentační	dům,	hotel	s	kulturním	i	sportovním	
zázemím,	 sochu	Svobody	a	vydláždění	obce,	Tys	využil	
takto	 vytvořeného	 zázemí	 k	 propagaci	 naší	 obce	 ale		
i	k	bohaté	a	kulturní	činnosti	v	obci,	 tak	 jak	 jsem	to	 jen	
zhruba	 nastínil	 v	 předchozím	 textu.	 A	 k	 zviditelnění	
naší	 obce	 jistě	 přispívají	 i	 Tvoje	 vystoupení	 v	 rozhlase		
a	televizi.	Myslím,	že	pro	propagaci	naší	obce	jsi	udělal	víc	
než	všichni	dřívější	 starostové	v	obci	dohromady.	Tebou	
vytvořené	dílo	by	nemělo	zůstat	jen	v	archivu	Tvé	rodiny	
ale	mělo	by	být	stálou	výstavkou	v	našem	skanzenu.	Nejen	
pro	poučení,	ale	i	pro	studium	naší	hanácké	kultury.	Jsem	
rád,	že	Tvoji	pochodeň	přebírá	Tvoje	dcera	Boženka.	

	 Přeji	 Ti	 a	 samozřejmě	 i	 nám,	 abys	 byl	 ještě	 dlouho	
mezi	námi.	A	tož	hodně	zdraví.

Standa Kovář

Kulturní akce v Příkazích a Hynkově

KVĚTEN
		7.5.	 (so)	 Střelby	MS	na		„Safari“	
		8.5.	 (ne)	 Májový	koncert	ke	DNI	MATEK
12.5.	 (čt)	 Maminkám	
14.5.	 (so)	 1.	okrskové	kolo	hasičské	soutěže	-	SDH		
	 	 Hynkov
21.5.	 (so)	 Zájezd	do	východních	Čech	(Pardubicko	–		
	 	 Kunětická	hora)
28.5.	 (so)	 Kácení	máje	
	
ČERVEN		
		4.6.	 (so)	 BALUMFEST	-	Rybníček			
		5.6.	 (ne)	 Dětský	den	–	Sokol	Příkazy
		8.6.	 (st)	 Zájezd	seniorklubu		
xx.6.	 (so)	 Malá	kopaná	–	noční	turnaj	na	Hynkově
17.6.	 (pá)	 ROKOTÉKA	–	Sokol	Příkazy
20.6.	 (po)	 Předhodový	úklid	v	kapli	v	Příkazích	
25.6.	 (so)	 Malá	kopaná	–	turnaj	v	Příkazích

Josef Vaca:

Šêroká zem

Šêroká	rovino	se	zlatem	klasu,
S	grôntama	v	dědinách	–	šêrokéch	návsê.

S	šêrokó	řečó	a	mozolnó	rôkó	–
kryf	má	sê,	srce	my	–	dôša	má,	všecko!

Dlaň	naše	hladi	tě	s	slônečkem	v	jaře,
v	litě	tě	obili	–	vlasê	tvy	–	střêhá,

na	podzêm	na	řepách	lóči	se	s	tebó
a	v	zémě	za	tebe	k	Bohô	se	modli.

Mozolná	tvrdá	dlaň	patři	nám	všeckém,
co	smê	tô	vêrustlê	z	tvé	černé	hlênê,
névic	šak	temô,	co	plôhem	tě	vráskê	

na	jaře	vêrévá	a	hneď	zas	hoji!

Hanácké	sedlák	s	tvó	pudó	tak	srostlé
stoji	tô	nad	tebó	na	strážê	věčné,

neôhne	žádnymô	z	černé	tvé	zeme,
je	hrdé,	žárlêvé	na	rodny	lánê.

Černá	má,	šêroká	–	ohnivá	Haná,
jediná	ve	světě,	matičko	naše,

z	tvé	hlênê	kořeňu	rostemê	všeci,
v	tvé	hlêně	po	smrti	složimê	hlavê.

www.prikazy.cz



Příjemná vzpomínka na zašlé časy

	 Dne	26.	03.	2016	zavítal	do	naší	obce	historický	kočár	
tažený	čtyřspřežím	koní	Kinských,	vedený	kočím	panem	
Josefem	Haverlantem	z	Oder.	Tito	čeští	teplokrevníci	byli	
vyšlechtěni	 na	 chlumeckém	 panství	 rodu	 Kinských	 už		
v	 roce	 1832.	 Rozpoznávacím	 znamením	 koní	 Kinských	
je	zlatavá	barva	a	bílá	hříva.	Takové	koně	nazýváme	jako	

- Devadesátiny Boleslava Vaci - k článku na str. 6 -

-	8	-

- Foto k článku „KONCERT“ na str. 9 -

- Foto k článku „Valná hromada TJ Sokola Příkazy“ na str. 9 --

- Foto k článku „Příjemná vzpomínka na zašlé časy“ -

Poděkování
Děkujeme	všem,		

kteří	pro	nás	hlasovali	v	anketě	ordinace	roku.
Díky	Vám	jsme	se	umístili	na	třetím	místě		

v	Olomouckém	kraji.
Vaší	podpory	si	velmi	ceníme.

Andrea	Adamcová,	Dagmar	Holániková

www.prikazy.cz
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isabely,	plaváky	či	žluťáky.	Jedná	se	o	všestranného	koně	
se	značným	podílem	krve	anglického	plnokrevníka.	Jsou	
dobře	krmitelní,	vyznačují	se	příjemnou	povahou	a	dobrou	
plodností.	
	 Historický	 kočár	 projížděl	 celkem	 16	 hanáckými	
obcemi.	 Autorem	 myšlenky	 na	 zorganizování	 tohoto	
velkolepého	 výletu	 byl	 pan	 Václav	 Obr,	 který	 nechal	
postavit	 muzeum	 historických	 kočárů	 v	 Čechách	 pod	
Kosířem.	 Pan	 Obr	 společně	 s	 dalšími	 nadšenci	 opravil	
bezpočet	 kočárů	 a	 věcí,	 které	 byly	 pro	 provoz	 tohoto	
způsobu	přepravy	osob	a	materiálu	potřeba	a	z	nich	pak	
vytvořil	velkolepou	sbírku.	
	 Kočár	přijel	do	naší	obce	okolo	13	hodiny.	Uvítalo	jej	
na	200	našich	 spoluobčanů.	Pan	Obr	všechny	pozdravil,	
popřál	jim	pěkného	dne	a	poté	vyzval	pana	hraběte	Taroku,	
aby	vystoupil	z	kočáru,	představil	se	a	pronesl	pár	vět	ke	
shromážděným.	Spolu	 s	panem	hrabětem	přijela	do	naší	
obce	také	jeho	žena,	muzikanti	a	první	hulánský	regiment,	
který	 pro	 kočár	 zajišťoval	 bezpečný	 průjezd.	 Společně	
zahráli	 scénku	 o	 tom,	 jak	 to	 dříve	 chodívalo,	 dovezli	
sladkosti	pro	děti	a	předali	nám	milé	dárky.	My	jsme	jim	
na	oplátku	vyplatili	takzvané	kolomazné	do	torny,	kterou	
bedlivě	střežil	pan	Obr.	
	 V	naší	 obci	měli	 naplánovanou	přestávku	na	krmení	
koní	a	tak	jsme	jim	nabídli	drobné	pohoštění,	které	obsta-	
rali	nájemci	naší	Záložny.	Mezitím	mohli	všichni	příchozí	
obdivovat	mistrovskou	práci	našich	předků,	kteří	zhotovili	
skvělý	dopravní	prostředek,	kočár	značky	Landau,	jenž	je	
označován	za	nejlepší	kočár,	jaký	byl	kdy	vyroben.		
	 Při	 odjezdu	 měli	 páni	 huláni	 trochu	 problém	 s	 na-	
sednutím	 na	 své	 koně	 a	 nebylo	 to	 jen	 únavou	 z	 daleké	
cesty,	ale	nakonec,	s	přispěním	místních,	se	jim	to	podařilo.		
S	našimi	hosty	jsme	se	rozloučili	bouřlivým	potleskem.	
	 O	 3	 týdny	 později	 se	 v	 Muzeu	 historických	 kočárů	
konalo	 promítání	 filmu,	 který	 byl	 z	 této	 velkolepé	 cesty	
natočen.	 Premiéry	 se	 zúčastnili	 pouze	 4	 starostové	 z	 16	
pozvaných.	 My,	 co	 jsme	 se	 zúčastnili,	 tak	 jsme	 byli	
zároveň	 prvními	 návštěvníky	 nově	 připravené	 expozice	
historických	kočárů	a	oblečení	z	té	doby.	
	 Pan	 Obr	 opět	 ukázal,	 jak	 je	 skvělý	 organizátor.	
Krom	 precizně	 připravené	 jízdy	 historickým	 kočárem	
po	 hanáckých	 obcích	 dokázal	 vybudovat	 mimořádnou	
expozici,	 která	 nemá	 obdoby	 v	 rámci	 Evropy	 a	 možná		
i	 celého	 světa.	 Svým	 zaujetím	 pro	 historické	 kočáry		
a	velice	odborným	poutavým	výkladem	dokázal	zaujmout	
všechny	návštěvníky.	

	 Pro	nás	 je	 to	příklad	 toho,	že	když	 jsou	 lidé	pro	věc	
zapálení,	 tak	 	 mohou	 dokázat	 velké	 věci.	 Píši	 o	 tom		
v	 souvislosti	 s	 naším	 Hanáckým	 skanzenem.	 Jak	 dobře	
víte,	tak	zrovna	moc	velkým	lákadlem	pro	návštěvníky	ne-	
ní.	Od	podzimu	loňského	roku	proto	jednáme	s	Národním	
památkovým	 ústavem,	 majitelem	 objektu,	 o	 možnostech	
nápravy.	 O	 tom,	 jak	 se	 věci	 posunuly,	 Vás	 budeme	
informovat	v	příštím	vydání	našeho	občasníku.

starosta

K O N C E R T

	 19.	březen	-		to	je	většině	našich	občanů	povědomé	datum	
–	 je	 Josefa,	 důvod	 popřát	 Pepíčkům,	 Jožkům,	 Josífkům		
k	jmeninám	a	také	s	nimi	slavit.	Nabízelo	se	dát	jim	krásný	
hudební	 dárek	 v	 podobě	 KONCERTU	 WIHANOVA	
KVARTETA.	 A	 nemuseli	 jste	 s	 nimi	 ani	 opustit	 naši	
vesnici,	stačilo	přijít	do	malého	sálu	v	Repre	a	po	hodince	
nádherné	hudby	s	nimi	zajít	třeba	ještě	na	něco	dobrého	do	
restaurace.	Žel	této	možnosti	nevyužil	žádný	gratulant	ani	
Josef.	Na	koncertě	čtyř	vynikajících	umělců	a	příjemných	
lidí,	 kteří	 přijeli	 z	 koncertů	 v	 Anglii	 a	 v	 pondělí	 po	
vystoupení	 u	 nás	 hráli	 v	 pražském	 Rudolfinu	 stejný	
repertoár,	 za	který	posluchači	platí	několik	 set	korun,	 se	
nás	sešlo	devět.	Byl	to	krásný	koncert…	a	ti,	kteří	nepřišli,	
se	ochudili	sami.

- MBM -

Poznávací vycházka 
	 V	 sobotu	 23.	 dubna	 byla	 vycházka	 	 zaměřená	 na	
sochy,	boží	muka	a	sochy	v	Příkazích.	Protože	tyto	objekty	
jsou	od	sebe	dosti	vzdáleny,	probíhaly	přesuny	na	kolech	
či	autem.	Výklad	Boleslava	Vaci	doplnil	o	současná	fakta	
starosta	obce	J.	Sívek.	Všichni	účastníci,	kterých	se	sešlo	
18,	měli	možnost	odměnit	 se	pohledem	na	 jarní	Příkazy		
a		okolí	z	naší	rozhledny.

- MBM -

Valná hromada TJ Sokola Příkazy

	 V	neděli	13.	března	2016	se	uskutečnila	výroční	valná	
hromada.	Na	malém	sále	se	sešlo	asi	50	členů	TJ	a	dalších	
pozvaných	hostů.	Po	přivítání,	uctění	památky	zesnulých		
a	po	nutných	oficialitách	přišly	na	řadu	zprávy	vypracované	
za	dílčí	úseky	TJ.	Významnou	událostí	bylo	předání	plakety	
našemu	členovi	panu	Boleslavu	Vacovi	k	jeho	životnímu	
jubileu	 90	 let	 (viz	 foto).	V	 diskuzní	 části	 nás	 pozdravili	
členové	 dalších	 spolků	 z	 Příkaz,	 Hynkova	 nebo	 Nákla		
a	slovo	si	vzali	také	starosta	a	místostarosta	obce	Příkazy.	
Valná	hromada	vzala	na	vědomí	všechny	přečtené	zprávy	
za	 určité	 úseky	 TJ	 Sokola	 Příkazy,	 všechny	 příspěvky		
v	diskuzi	a	schválila	plán	TJ	Sokola	Příkazy	na	rok	2016.	
Ve	 zkrácené	 verzi	 si	 připomeneme,	 co	 se	 událo	 v	 roce	
2015:
	 Rok	2015	 jsme	začali	přípravou	na	společenský	ples	
tradiční	 zabíjačkou,	 která	 se	 konala	 v	 sobotu	 10.1.2015.	
Jako	 každý	 rok	 se	 role	 hlavního	 řezníka	 ujal	 zahraniční	

13. dubna – 
PROMÍTÁNÍ FILMŮ O 

VELIKONOCÍCH V PŘÍKAZÍCH 
–	vzpomínka	na	minulá	a	inspirace	pro	další	velikonoční	
setkání	 občanů.	 Sešlo	 se	 nás	 v	 klubovce	 20.	 Chyběli	
zejména	ti,	kteří	se	zde	právě	inspirovat	mohli	–	zástupci	
ze	školy	a	skanzenu.

www.prikazy.cz
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zaměstnanec	Honza	Vaca.	Po	všech	přípravách	se	potom	
mohl	 v	 sobotu	 24.1.2015	 uskutečnit	 společenský	 ples.	
Proběhl	 v	 prostorách	 Záloženského	 domu	 na	 malém		
a	velkém	sále	s	hudební	skupinou	Asteor.	V	neděli	1.2.2015	
se	 potom	 konal	 maškarní	 karneval	 pro	 děti,	 o	 hudební	
produkci	se	staral	DJ	Styl	a	o	program	potom	umělecká	
agentura	 Jana.	 Poděkování	 patří	 především	 Laďovi	
Dostálovi	 za	 poskytnuté	 prostory,	 paní	 Božence	Vacové,	
Petrovi	 Bednářovi	 a	 Jirkovi	 Hřivnovi	 za	 výborné	 uzené	
maso	a	klobásy,	paní	Daně	Večeřové	za	dorty,	které	každý	
rok	peče	do	dětské	tomboly	a	také	ostatním	seniorkám	za	
prodej	 bufetu	 a	 další	 pomoc.	 15.	 března	 2015	 proběhla	
valná	hromada	a	byl	zvolen	nový	výbor	TJ.	
	 Během	minulého	roku	proběhlo	několik	brigád,	kromě	
běžného	úklidu	v	celém	areálu,	přípravy	hřiště	na	fotbalová	
utkání,	opravy	potřebných	věcí	nebo	každoročního	sběru	
železného	 šrotu	 se	 dostalo	 i	 na	 natření	 pavilonku	 nebo	
zhotovení	 nového	 drvárníku	 a	 zastřešení	 jeho	 i	 stávající	
přístavby.	V	měsíci	květnu,	při	příležitosti	svátku	Matek,	
jsme	navštívili	ženy	seniorky,	které	každoročně	pomáhají	
při	 činnosti	 TJ	 Sokola	 Příkazy.	 V	 tom	 samém	 měsíci	
proběhly	i	atletické	závody	v	Olomouci,	TJ	Sokol	Příkazy	
se	 zúčastnil	 již	 po	 jedenácté.	 Letos	 vyrazilo	 soutěžit	 16	
dětí.	Děkujeme	všem	cvičitelkám	a	dětem,	které	příkladně	
TJ	reprezentují.
	 Začátek	 měsíce	 června	 patřil	 také	 dětem,	 v	 roce	
2015	 se	 dětský	 den	 uskutečnil	 v	 neděli	 7.	 června.	 Po	
poslední	pozitivní	zkušenosti	jsme	se	rozhodli	zaměřit	se	
na	určité	 téma	celého	dne.	Tím	byl	pro	 rok	2015	zvolen	
„Divoký	západ“	a	celé	odpoledne	v	podobě	disciplín	nebo	
občerstvení	 probíhalo	 v	 tomto	 duchu.	 Do	 soutěžení	 se	
zapojilo	90	dětí.	Občerstvení	v	podobě	pečených	makrel	
se	 postarala	 stará	 garda	 Sokolů.	 Velký	 dík	 patří	 kromě	
ostatních	pořadatelů	hlavně	Lence	a	Dušanovi	Večeřovým,	
kteří	 se	 velkou	 měrou	 zasloužili	 o	 kostýmy,	 kulisy		
a	chod	celého	odpoledne.	V	měsíci	červnu	slavil	také	náš	
fotbal.	 Po	 dlouhých	 letech	 naše	 A	 mužstvo	 postoupilo		
o	třídu	výš	do	II.	třídy.	Na	poslední	zápas	do	Hraničních	
Petrovic	 byl	 vypraven	 autobus	 pro	 hráče	 i	 fanoušky.		
V	tomto	samém	měsíci	probíhala	také	jednání	se	Sokolem	
Náklo	 o	 vybudování	 dalšího	 mužstva	 mužů.	 Nakonec	
pro	 další	 sezónu	 byla	 přihlášena	 dvě	 mužstva	 mužů	
hrající	 pod	 hlavičkou	 TJ	 Sokola	 Příkazy,	 tedy	 stávající	
A	mužstvo	a	nově	také	B	mužstvo.	K	tomuto	rozhodnutí	
došlo	 z	 důvodů	 uplatnění	 hráčů	 dorosteneckého	 věku.	
Muži	 B	 hráli	 převážně	 na	 hřišti	 v	 Nákle,	 pouze	 některé	
zápasy	 byly	 přehozeny	 na	 příkazské	 hřiště.	 Pro	 sezónu	
2015/2016	byla	tedy	přihlášena	2	mužstva	mužů	a	mladší	
a	 starší	 benjamínci,	 hrající	 pod	 hlavičkou	 Příkaz.	 Sokol	
Náklo	pod	svou	hlavičkou	přihlásil	také	dvě	mládežnická	
mužstva,	konkrétně	mladší	a	starší	žáky.	Tato	spolupráce		
s	Náklem	funguje	již	několik	let	a	dělá	se	z	důvodu	menšího	
počtu	 vlastních	 hráčů	 obou	 sousedících	 obcí.	 Na	 konci	
měsíce,	 27.	 června	 2015,	 proběhl	 již	 17.	 ročník	Turnaje		
v	malé	kopané	Memoriálu	Mojmíra	Kučerky.	Celodenního	
turnaje	 s	 zúčastnilo	 10	 družstev.	 Na	 1.	 místě	 se	 umístil	
tým	EXIMPO	Náklo,	na	2.	místě	tým	FC	ALEGRIA,	na	
3.	místě	tým	TJ	Sokola	Příkazy	tvořený	současnými	hráči	
příkazského	fotbalu.	V	měsíci	červenci	jsme	se	zúčastnili	

fotbalového	utkání	starých	pánů	v	rámci	akce	„Den	obce	
Příkazy	 –	 Hynkov	 sobě“.	 Bečku	 piva	 v	 podobě	 výhry	
získali	letos	staří	páni	z	Hynkova.	
	 Hned	první	srpnový	den	přišel	na	řadu	již	11.	ročník	
Turnaje	starých	pánů	„Olstroj	cup“.	Účastnila	se	4	druž-
stva,	 domácí	TJ	 Sokol	 Příkazy,	TJ	 Sokol	 Náklo,	 Skrbeň	
a	Horka	nad	Moravou.	Vítězem	Olstroj	cupu	se	stal	 tým	
TJ	 Sokol	 Náklo,	 na	 2.	 místě	 Skrbeň,	 na	 3.	 místě	 Horka	
nad	 Moravou	 a	 4.	 místo	 patřilo	 domácímu	 týmu	 Příkaz.	
Kromě	 sportovních	 akcí	 proběhla	 také	 7.	 srpna	 2015	
Videorockotéka,	tentokrát	místo	letního	karnevalu.
	 V	měsíci	září	jsme	uspořádali	také	tradiční	vinobraní	
se	skupinou	Asteor.	Termín	 této	akce	připadl	na	19.	září	
2015	a	po	našem	domácím	fotbalovém	zápase,	za	velice	
hezkého	 počasí,	 se	 této	 akce	 zúčastnilo	 400	 platících	
účastníků,	 kteří	 vypili,	 mimo	 jiné,	 300	 l	 burčáku,	 který	
nám	dodává	Jožka	Schneider	ze	Šardic.	
	 6.	 listopadu	 proběhl	 pochod	 sv.	 Martina,	 na	 kterém	
jsme	 se	 pořadatelsky	 podíleli	 a	 byl	 ukončen	 v	 areálu	
TJ	 Sokola	 Příkazy.	 7.	 listopadu	 proběhla	 rozlučková	
za	 fotbalovou	 sezónou	A	mužstva	 i	B	mužstva.	O	 týden	
později,	 14.	 listopadu,	 proběhla	 závěrečná	 rozlučková	
mládeže	Příkaz	a	Nákla	také	v	areálu	TJ	Sokola	Příkazy.	
Za	 Příkazy	 tuto	 akci	 pro	 děti	 organizuje	 Pavel	 Pěček		
a	Jiří	Zbořil,	finančně	tuto	akci	podpořil	TJ	Sokol	Příkazy		
a	sponzoři	z	řad	rodičů.
	 5.	 prosince	 2015	 proběhl	 každoroční	 Mikulášský	
volejbalový	 turnaj	v	naší	 tělocvičně.	12.	prosince	potom	
Vánoce	na	návsi,	kdy	v	jednom	ze	stánků	prodávali	členové	
TJ	 Sokola	 Příkazy	 zabijačkové	 speciality.	 26.	 prosince	
proběhl	 ještě	 turnaj	 v	 pinpongu.	 O	 den	 později,	 tedy	
27.prosince,	přišla	na	řadu	mimořádná	valná	hromada	TJ	
Sokola	Příkazy.	Na	základě	změny	občanského	zákoníku,	
která	nám	to	ukládá	jako	povinnost,	musela	být	provedena	
změna	názvu	spolku	a	stanov.	Byl	odsouhlasen	nový	název	
organizace	 –	 TJ	 Sokol	 Příkazy,	 z.s.	 a	 byly	 zhotoveny	
nové	 stanovy,	 které	 nahrazují	 stanovy	 z	 roku	 1993.	 Od	
26.ledna	2016	jsme	takto	zapsáni	ve	spolkovém	rejstříku.	
Na	základě	změny	stanov	musela	proběhnout	opět	volba	
výkonného	 výboru,	 který	 zůstal	 ve	 stejném	 složení	 jako	
při	 volbě	v	březnu	2015.	Rádi	bychom	poděkovali	 panu	
Jiřímu	Zbořilovi	za	profesionální	přípravu	nových	stanov		
a	jednacího	a	volebního	řádu.	Závěr	roku	byl	potom	ukon-	
čen	 tradičním	 dopoledním	 silvestrovským	 fotbalovým	
klání.
	 V	 roce	 2015	 jsme	 pořídili	 například	 drvárník,	
tréninkovou	 branku	 nebo	 také	 světelnou	 tabuli,	 kdy	
polovinu	 částky	 věnovala	 firma	 Olstroj	 pana	 Zdeňka	
Čapky.
	 K	31.12.2015	TJ	Sokol	Příkazy	čítal	celkem	150	členů.	
Z	toho	95	dospělých	členů	a	55	členů	mládeže.	

	 Děkujeme	 všem	 aktivním	 členům	 za	 jejich	 přístup		
a	sponzorům	za	jejich	finanční	a	věcnou	podporu.
Nadcházející	akce	TJ	Sokola	Příkazy:
Neděle	 		5.6.2016	 Dětský	den
Pátek	 17.6.	2016	 Rockotéka	
Sobota	 25.6.2016	 Turnaj	v	malé	kopané

Za TJ Sokol Příkazy - Kateřina Hrubá
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